Einen näheren Hinweis auf die Zeit, in welcher das Speculum (wie

Minocchi meint, erweitert, wie ich meine) verfaßt worden ist, giebt uns

der von Minocchi entdeckte älteste datierte, in S. Maria in Portiuncula
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geschriebene Codex von Ognissanti : 131 8. Es ist die Zeit des heißesten

Streites der Spiritualen. Ausgefochten ward dieser vor allem in Avignon,

und nach Avignon führen uns alle Spuren , suchen wir den Entstehungs-

ort des Speculum. Ich darf hier auf die Ausführungen Sabatiers in

seiner Einleitung zur Ausgabe des Speculum verweisen (pag. CLII ff.).

Zunächst ist zu bemerken, daß das Speculum schon in der Hand-

schrift von 13 18, dann aber auch fernerhin als ein Theil einer Sammlung
von Schriften, welche die Interessen der Spiritualen vertreten, auftritt.

Beachten wir die Angaben, die uns über die Art dieser Sammlung Auf-

schluß geben, und insonderheit den Wortlaut der Einleitung in dem Codex

Vaticanus 4354! Nach dem Titel: Incipit antiqua legenda sanctissimi

patris nostri francisci et aliorum beatorum fratrum sui ordinis und nach

einer religiösen Betrachtung heißt es:

Quamquam autem praeclara vitae ipsius opera per venerabilem et

autenticum virum dominum et magistrum fratrem Bonaventuram stilo

venustissimo sint descripta, plura tamen valde notabilia et utilia, zelum

caritatis, humilitatis et paupertatis, necnon circa praedictorum et regulae

totius observationem intentionem et voluntatem ipsius sancti exprimentia

tam in legenda veteri, de qua idem frater Bonaventura saepius longas

orationes et passus de verbo ad verbum in sua legenda posuit, quam
etiam ex dictis veridicis sanctorum sociorum b. Francisci per vivos pro-

batos ordinis redactis in scriptis, quorum sociorum vita sancta et miracula,

quibus post mortem eos magnificavit Altissimus, ipsorum dicta et testimonia

credibilia reddit in imis quum essem studens in Avinione reperi
;
quorum

aliqua pro mea interdum devotione movenda seu potius excutienda pigritia

collegi et inferius annotavi.

Posui autem primo rara et ardua facta seu miracula patris nostri

quae in legenda nova, ut praedicitur, non habentur: quorum quaedam
in libro Reverendi patris et domini fratris Friderici archiepiscopi Rigensis ^)

ordinis nostri studiosissimi viri et ejusdem ordinis maxime zelatoris ac

totius justitiae amatoris reperi, Quaedam vero sumpta et reparata sunt

de legenda veteri ipsius sancti quam et generalis minister me praesente

et aliquoties legente fecit sibi et fratribus legi ad mensam in Avinione